Departamento Administrativo de la Funcion Publica

Funcion Publica

Decreto 598 de 1974

Los datos publicados tienen propdsitos exclusivamente informativos. El Departamento Administrativo de la Funcién Pdblica no se hace
responsable de la vigencia de la presente norma. Nos encontramos en un proceso permanente de actualizacion de los contenidos.

DECRETO 598 DE 1974

(Abril 08)
(Derogado por el Art. 106 del Decreto 710 de 1978)

Por medio del cual se adiciona y modifica el Decreto 2554 de 1973
El Presidente de la Republica de Colombia,
en ejercicio de las facultades extraordinarias que le confiere la Ley 22 de 1973 y oido el concepto de la Junta Consultiva creada por la misma ley,
DECRETA:

ARTICULO 1. Adicionase la Nomenclatura establecida en el Decreto 2554 de 1973 con las siguientes series de empleos:

Nombre de la serie Clase Grado Sueldo basico
| 22 $ 7.000
Il 24 8.000
Administradores de Aduanas Il 26 9.000
v 28 10.000
\% 30 11.000
| 14 3.450
I 16 4.180
Aforadores
1l 18 5.000
v 20 6.000
| 7 1.770
Il 9 2.140
Armeros
1l 11 2.590
v 13 3.110
| 17 4.690
I 19 5.500
Asistentes Administrativos Il 21 6.500
v 23 7.500
v 25 8.500
| 14 3.450
Avaluadores I 16 4.180
. 18 5.000

Decreto 598 de 1974 1 EVA - Gestor Normativo


https://www.funcionpublica.gov.co
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=87241#106
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=87269#0

Departamento Administrativo de la Funcion Publica

Cabos de Aduanas

Capitanes de Aduanas

Celadores

Comandantes de Guardacosta

Contadores

Copilotos de Aviacién

Correctores de Pruebas

Dactiloscopistas

Delegados Administrativos

Dibujantes

Director General de Protocolo

Embajador

Expertos Tributarios

11
13
17
19
20

11
17
19
21
23
25
17
19
21
23
25
18
20
22

10
12
10
12
14
18
20
22
24
12
14
16
18
36
36
19
21
23
25

2.140
2.590
3.140
4.590
5.500
6.000
1.740
1.770
2.140
2.590
4.590
5.500
6.500
7.500
8.500
4.590
5.500
6.500
7.500
8.500
5.000
6.000
7.000
1.950
2.360
2.850
2.360
2.850
3.450
5.000
6.000
7.000
8.000
2.850
3.450
4.180
5.000
14.000
14.000
5.500
6.500
7.500
8.500

Decreto 598 de 1974

EVA - Gestor Normativo



Departamento Administrativo de la Funcion Publica

Fotdgrafos

Fotogrametrias

Grafélogos

Guardas de Aduanas

Inspectores de Carreteras

Inspectores de Seguridad Industrial

Inspectores Generales de Aduanas

Inspectores Generales de Seguridad

Jefes de Division

Jefes de Grupo

Vil
VI

11
12
15
17
19
21
15
17
19
21

10
12
14
16
17
17
19
21
21
23
25
19
21
23
21
33
27
27
29
31
33
35
13
15
17
19
21
23

1.770
2.140
2.590
2.850
3.800
4.590
5.500
6.500
3.800
4.590
5.500
6.500
1.210
1.460
1.770
2.140
2.360
2.850
3.450
4.180
4.590
4.590
5.590
6.500
6.500
7.500
8.500
5.500
6.500
7.500
6.500
7.500
9.500
9.500
10.500
11.500
12.500
13.500
3.140
3.800
4.590
6.500
6.500
7.500

Decreto 598 de 1974

EVA - Gestor Normativo



Departamento Administrativo de la Funcion Publica

Jefes de Oficina

Jefes de Seccidén

Laboratoristas

Pilotos de Aviacién

Radiofonistas

Recaudadores de Impuestos

Sargentos de Aduanas

Subadministradores de Aduanas

Vil
VI

Vil

Vil

21
23
25
27
29
31
33
35
14
16
18
20
22
24
26
11
13
15
17
18
24
26
28

10
11
13
15
17
19
21
22

11
13
15
21
23
25

6.500
7.500
8.500
9.500
10.500
11.500
12.500
13.500
3.450
4.180
5.000
6.000
7.000
8.000
9.000
2.590
3.140
3.800
4.590
5.000
8.000
9.000
10.000
1.330
1.610
1.950
2.360
2.590
3.140
3.800
4.590
5.500
6.500
7.000
2.140
2.590
3.140
3.800
6.500
7.500
8.500

Decreto 598 de 1974

EVA - Gestor Normativo



Departamento Administrativo de la Funcion Publica

| 28 10.000
I 30 11.000
Subdirectores 1] 32 12.000
\% 34 13.000
\ 35 13.500
I 28 10.000
I 30 11.000
Subsecretarios de Relaciones Exteriores M 32 12.000
v 34 13.000
\% 36 14.000

ARTICULO 2. Adiciénese la nomenclatura establecida en los Decretos 1912 y 1659 de 1973, con las siguientes series:

Nombre de la serie Clase Grado Eg;lgg
I 15 3.800
Il 17 4.590
Técnicos en Presupuesto 1l 19 5.500
1% 21 6.500
Vv 23 7.500
| 15 3.800
Tenientes de Aduana Il 17 4.590
1 18 5.000
I 18 5.000
Visitadores de Aduanas Il 20 6.000
1 22 7.000
| 14 3.450
Il 16 4.180
Visitadores de Hacienda Nacional 1 18 5.090
1% 20 6.000
N 22 7.000
| 13 3.140
Il 15 3.800
1 17 4.590
Visitadores Administrativos Y 19 5.500
Vv 21 6.500
Vi 23 7.500
Vi 25 8.500
' 16 4.180
Visitadores de Trabajo ! 18 >.000
i 20 6.000
v 22 7.000

ARTICULO 2. Adicionase la nomenclatura establecida en los Decretos 1912 y 2658 de 1973. Con las siguientes series:

Sueldo

Nombre de la serie Clase Grado Y
basico

Decreto 598 de 1974 5 EVA - Gestor Normativo



Departamento Administrativo de la Funcion Publica

Administradores de Edificios

Administradores Regionales de Impuestos

Analista de Seguridad

Auditores Analistas

Auditores Investigadores

Auditores Liquidadores

Auditores revisores

Auditores Supervisores

Controladores de Radar

Controladores de Radiodifusion

Disenadores

Educadores de Salud Publica

10
11
12
13
28
30
32
14
15
16
17
18
21
23
23
27
18
20
22
24

17
18
19
20
19
21
19
21
23
25
20
21
10
12
14
17
19
21
23
17
19
21
23
25

2.360
2.590
2.859
3.140
10.000
11.000
12.000
3.150
3.800
1.180
4.590
5.000
6.500
7.500
8.500
9.500
5.000
6.000
7.000
8.000

4.590
5.000
5.550
6.000
5500
6500
5500
6500
7500
8500
6000
6500
2360
2850
3450
4590
5500
6500
7500
4590
5500
6500
7500
8500

Decreto 598 de 1974

EVA - Gestor Normativo



Departamento Administrativo de la Funcion Publica

Inspectores de vuelo

Kardistas

Licenciados en Ciencias del Mar

Licenciados en Relaciones Internacionales

Ministros Consejeros

Ministros Plenipotenciarios

Secretarios de Inspeccién de Trabajo

Supervisores de Radar

Supervisores Técnicos de Radar

Técnicos en Laboratorio

Técnicos en Mecénica

Técnicos en Radar

ARTICULO 3. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedicién.

Dado en Bogotd, Distrito Especial, a los 8 dias del mes de abril del afio 1974.

EL JEFE DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DEL SERVICIO CIVIL,

Nota: Publicado en el Diario Oficial No. 34.077 de 9 de mayo de 1974,

I 26
Il 28
1 30
I 8
Il 10
1 12
v 14
| 17
Il 19
1 21
Y 23
I 17
Il 19
1 21
v 23
32
34
| 8
I 10
I 12
| 23
I 24
I 23
Il 24
Il 25
| 15
I 17
I 19
| 15
I 17
1 19
| 19
Il 21

COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE.

LUIS FERNANDO ECHAVARRIA VELEZ.
EL MINISTRO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO,

CARMENZA ARANA DE RAMIREZ.

9000
10000
11000
1950
2360
2850
3450
4590
5500
6500
7500
4590
5500
6500
7500
12000
13000
1950
2360
2850
7500
8000
7500
8000
8500
3800
4590
5500
3800
4590
5500
5500
6500

Decreto 598 de 1974

EVA - Gestor Normativo



Departamento Administrativo de la Funcién Publica

Fecha y hora de creaciéon: 2026-01-29 23:58:20

Decreto 598 de 1974 8 EVA - Gestor Normativo



