



Decreto 598 de 1974

Los datos publicados tienen propósitos exclusivamente informativos. El Departamento Administrativo de la Función Pública no se hace responsable de la vigencia de la presente norma. Nos encontramos en un proceso permanente de actualización de los contenidos.

DECRETO 598 DE 1974

(Abril 08)

(Derogado por el Art. 106 del Decreto 710 de 1978)

Por medio del cual se adiciona y modifica el Decreto 2554 de 1973

El Presidente de la República de Colombia,

en ejercicio de las facultades extraordinarias que le confiere la Ley 2^a de 1973 y oído el concepto de la Junta Consultiva creada por la misma ley,

DECRETA:

ARTÍCULO 1. Adicionase la Nomenclatura establecida en el Decreto 2554 de 1973 con las siguientes series de empleos:

Nombre de la serie	Clase	Grado	Sueldo básico
Administradores de Aduanas	I	22	\$ 7.000
	II	24	8.000
	III	26	9.000
	IV	28	10.000
	V	30	11.000
Aforadores	I	14	3.450
	II	16	4.180
	III	18	5.000
	IV	20	6.000
Armeros	I	7	1.770
	II	9	2.140
	III	11	2.590
	IV	13	3.110
	I	17	4.690
Asistentes Administrativos	II	19	5.500
	III	21	6.500
	IV	23	7.500
	V	25	8.500
Avaluadores	I	14	3.450
	II	16	4.180
	III	18	5.000

	I	9	2.140
Cabos de Aduanas	II	11	2.590
	III	13	3.140
	I	17	4.590
Capitanes de Aduanas	II	19	5.500
	III	20	6.000
	I	5	1.740
Celadores	II	7	1.770
	III	9	2.140
	IV	11	2.590
	I	17	4.590
Comandantes de Guardacosta	II	19	5.500
	III	21	6.500
	VI	23	7.500
	V	25	8.500
	I	17	4.590
	II	19	5.500
Contadores	III	21	6.500
	IV	23	7.500
	V	25	8.500
	I	18	5.000
Copilotos de Aviación	II	20	6.000
	III	22	7.000
	I	8	1.950
Correctores de Pruebas	II	10	2.360
	III	12	2.850
	I	10	2.360
Dactiloscopistas	II	12	2.850
	III	14	3.450
	I	18	5.000
Delegados Administrativos	II	20	6.000
	III	22	7.000
	IV	24	8.000
	I	12	2.850
Dibujantes	II	14	3.450
	III	16	4.180
	IV	18	5.000
Director General de Protocolo		36	14.000
Embajador		36	14.000
	I	19	5.500
Expertos Tributarios	II	21	6.500
	III	23	7.500
	IV	25	8.500

	I	7	1.770
Fotógrafos	II	9	2.140
	III	11	2.590
	IV	12	2.850
	I	15	3.800
Fotogrametrías	II	17	4.590
	III	19	5.500
	IV	21	6.500
	I	15	3.800
Grafólogos	II	17	4.590
	III	19	5.500
	IV	21	6.500
	I	3	1.210
	II	5	1.460
Guardas de Aduanas	III	7	1.770
	IV	9	2.140
	V	10	2.360
	I	12	2.850
Inspectores de Carreteras	II	14	3.450
	III	16	4.180
	IV	17	4.590
	I	17	4.590
Inspectores de Seguridad Industrial	II	19	5.590
	III	21	6.500
	I	21	6.500
Inspectores Generales de Aduanas	II	23	7.500
	III	25	8.500
	I	19	5.500
Inspectores Generales de Seguridad	II	21	6.500
	III	23	7.500
	I	21	6.500
	II	33	7.500
	IV	27	9.500
Jefes de División	IV	27	9.500
	V	29	10.500
	VI	31	11.500
	VII	33	12.500
	VIII	35	13.500
	I	13	3.140
	II	15	3.800
Jefes de Grupo	III	17	4.590
	IV	19	6.500
	V	21	6.500
	VI	23	7.500

	I	21	6.500
	II	23	7.500
	III	25	8.500
Jefes de Oficina	IV	27	9.500
	V	29	10.500
	VI	31	11.500
	VII	33	12.500
	VIII	35	13.500
	I	14	3.450
Jefes de Sección	II	16	4.180
	III	18	5.000
Laboratoristas	IV	20	6.000
	V	22	7.000
	VI	24	8.000
	VII	26	9.000
	I	11	2.590
	II	13	3.140
Pilotos de Aviación	III	15	3.800
	IV	17	4.590
	V	18	5.000
		24	8.000
Radiofonistas		26	9.000
		28	10.000
	I	4	1.330
	II	6	1.610
	III	8	1.950
	IV	10	2.360
Recaudadores de Impuestos	I	11	2.590
	II	13	3.140
	III	15	3.800
Sargentos de Aduanas	IV	17	4.590
	V	19	5.500
	VI	21	6.500
	VII	22	7.000
	I	9	2.140
Subadministradores de Aduanas	II	11	2.590
	III	13	3.140
	IV	15	3.800
	I	21	6.500
	II	23	7.500
	III	25	8.500

	I	28	10.000
	II	30	11.000
Subdirectores	III	32	12.000
	IV	34	13.000
	V	35	13.500
	I	28	10.000
	II	30	11.000
Subsecretarios de Relaciones Exteriores	III	32	12.000
	IV	34	13.000
	V	36	14.000

ARTÍCULO 2. Adiciónese la nomenclatura establecida en los Decretos 1912 y 1659 de 1973, con las siguientes series:

Nombre de la serie	Clase	Grado	Sueldo básico
	I	15	3.800
	II	17	4.590
Técnicos en Presupuesto	III	19	5.500
	IV	21	6.500
	V	23	7.500
	I	15	3.800
Tenientes de Aduana	II	17	4.590
	III	18	5.000
	I	18	5.000
Visitadores de Aduanas	II	20	6.000
	III	22	7.000
	I	14	3.450
	II	16	4.180
Visitadores de Hacienda Nacional	III	18	5.090
	IV	20	6.000
	V	22	7.000
	I	13	3.140
	II	15	3.800
	III	17	4.590
Visitadores Administrativos	IV	19	5.500
	V	21	6.500
	VI	23	7.500
	VII	25	8.500
	I	16	4.180
Visitadores de Trabajo	II	18	5.000
	III	20	6.000
	IV	22	7.000

ARTÍCULO 2. Adicionase la nomenclatura establecida en los Decretos 1912 y 2658 de 1973. Con las siguientes series:

Nombre de la serie	Clase	Grado	Sueldo básico

	I	10	2.360
Administradores de Edificios	II	11	2.590
	III	12	2.859
	IV	13	3.140
	I	28	10.000
Administradores Regionales de Impuestos	II	30	11.000
	III	32	12.000
	I	14	3.150
	II	15	3.800
Analista de Seguridad	III	16	1.180
	IV	17	4.590
	V	18	5.000
	I	21	6.500
Auditores Analistas	II	23	7.500
	III	23	8.500
	IV	27	9.500
	I	18	5.000
Auditores Investigadores	II	20	6.000
	III	22	7.000
	IV	24	8.000
	I	17	4.590
Auditores Liquidadores	II	18	5.000
	III	19	5.550
	IV	20	6.000
Auditores revisores	I	19	5500
	II	21	6500
	I	19	5500
Auditores Supervisores	II	21	6500
	III	23	7500
	IV	25	8500
Controladores de Radar	I	20	6000
	II	21	6500
	I	10	2360
Controladores de Radiodifusión	II	12	2850
	III	14	3450
	I	17	4590
Diseñadores	II	19	5500
	III	21	6500
	IV	23	7500
	I	17	4590
	I	19	5500
Educadores de Salud Pública	III	21	6500
	IV	23	7500
	V	25	8500

	I	26	9000
Inspectores de vuelo	II	28	10000
	III	30	11000
	I	8	1950
Kardistas	II	10	2360
	III	12	2850
	IV	14	3450
	I	17	4590
Licenciados en Ciencias del Mar	II	19	5500
	III	21	6500
	IV	23	7500
	I	17	4590
Licenciados en Relaciones Internacionales	II	19	5500
	III	21	6500
	IV	23	7500
Ministros Consejeros		32	12000
Ministros Plenipotencarios		34	13000
	I	8	1950
Secretarios de Inspección de Trabajo	II	10	2360
	III	12	2850
Supervisores de Radar	I	23	7500
	II	24	8000
	I	23	7500
Supervisores Técnicos de Radar	II	24	8000
	III	25	8500
	I	15	3800
Técnicos en Laboratorio	II	17	4590
	III	19	5500
	I	15	3800
Técnicos en Mecánica	II	17	4590
	III	19	5500
Técnicos en Radar	I	19	5500
	II	21	6500

ARTÍCULO 3. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

Dado en Bogotá, Distrito Especial, a los 8 días del mes de abril del año 1974.

LUIS FERNANDO ECHAVARRÍA VÉLEZ.

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO,

CARMENZA ARANA DE RAMÍREZ.

EL JEFE DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DEL SERVICIO CIVIL,

Nota: Publicado en el Diario Oficial No. 34.077 de 9 de mayo de 1974.

Fecha y hora de creación: 2026-01-29 23:58:20